III. Mais, à mesure qu'une œuvre se dilate, il est nécessaire que son organisation se perfectionne. Comme les anciennes corporations militantes qui s'étaient vouées à la protection extérieure de l'Église, et dont les établissements couvraient toute la mappemonde, l'armée beaucoup plus modeste sans doute, mais non moins étendue de Saint-Vincent-de-Paul, a besoin désormais d'être distribuée en provinces placées sous une direction générale. Notre ville de Poitiers a été choisie pour devenir le centre de plusieurs Conférences voisines. Ce n'est point à nos mérites actuels, c'est à la vieille

¹ *Arbiter ille omnium rerum et bonorum auctor Deus det vobis spiritum sapientiæ et intellectus, ut prohibeatis ab ovium pernicie ubique latentæ*

renommée de nos aïeux que cet honneur est accordé. Les associés de la cité épiscopale s'efforceront de justifier cette distinction. Et tous, Messieurs, nous ferons si bien que nous rendrons en quelque sorte vivant parmi nous le commentaire que saint Hilaire a fait d'un des plus doux psaumes de David, et « nous goûterons combien il est bon et combien il est agréable d'habiter frères ensemble ». « Tout ce qui est bon, dit ce saint docteur, n'est pas agréable, et tout ce qui est agréable n'est pas bon. Le bien-être des sens est agréable, mais il n'est pas salutaire à l'âme. La mortification, au contraire, est utile au salut, mais elle n'est pas douce à la nature. Et rien n'est plus commun que le divorce entre le bon et l'agréable ¹. D'ailleurs, le plus souvent, la cohabitation des hommes assemblés pour les intérêts humains dans des demeures terrestres est pleine de rivalités qui ne la rendent qu'une occasion de rixes et de haines ². Mais l'assemblée religieuse des chrétiens, la pieuse cohabitation des frères en J.-C., des membres d'une même Église, c'est à la fois un bien et un délice, c'est un avantage et c'est une douceur; parce que la fraternité chrétienne produit une même direc-

insidias, ac quidquid ad commoditatem vestrarum Ecclesiarum vel suscepistis jam, vel estis suscepturi, id præpotenti numine suo confirmet; permissis autem vestræ curæ fidelibus det illam mentem, ut abstrahere se nunquam velint a pastoris latere, sed vocem ipsius audiant, quoque ipse velit, accurrant. Allocutio Pii PP. IX in consistor. diei IX decembr. MDCCCLIV.

¹ *Servata autem scienter ea ratio a propheta est ut bonum jucundumque sociaret: quia non omne quod bonum est, jucundum est, neque omne quod jucundum est, bonum est. Jucundus est luxus, sed non bonus est... Bona est tolerantia injuriæ..., sed jucunda non est. Et ita per hæc nonnunquam et bonum jucunditate, et jucunditas solet eo carere quod bonum est. Tractat. in Psalm. CXXXII, 1.*